.. -
~

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL-PB

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 265 de 17 de setembro de 2018

Autoriza abertura de créditos adicionais de

natureza suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições, faz saber
que a Câmara de Vereadores deste Município, aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder abertura de créditos

adicionais de natureza suplementar, em percentual equivalente a 28 % (vinte e

oito por cento) do valor previsto no orçamento vigente, para reforço das

dotações e suas necessidades especificadas no anexo I desta Lei.(NR dada pela

emenda modificativa de nº.02/2018)

Art. 2º - Para cobertura dos créditos de que tratam a presente Lei, serão

utilizados recursos do produto de anulações de dotações, superávit financeiro

ou excesso de arrecadação, conforme definidos no Art. 43 da Lei 4.320.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação.

Alcantil, 17 de setembro de 2018

GUES

> >
ANEXOI

DISCRIMINAÇÃO DOTAÇAO EXPECTATIVA DE DESPESAS DOTAÇAO NECFSSIDADE DE
CONSUMIDA ATÉt:z/2018 DISPONÍVEL SUPLEMENTAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete

3190.ll - Folhas de pagamento (Set até 13°) 246.713,02 245.836,64 186.340,00 (59.496,64)
3350.41 - 8.562,00 8.400,00 7.188,00 (1.212,00)

-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

2003 - Manutenção das Atividades da Sec. Administração
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.579,01 150.000,00 124.000,00 (26.000,00)

0003 - Contribuições para o PASEP
3390.47 - Contribuições para o PASEP 63.027,04 60.000,00 54.000,00 (6.000,00)

0004 - Encargos Previdenciários
3190.13 - Obrigações Patronais 204.259,03 259.000,00 245.740,00 (13.260,00)

-
SECRETARIA DE FINANÇAS

2005 - Manutenção do Setor Financeiro
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 136.533,18 42.000,00 22.000,00 (20.000,00)

SECRETARIA DE EDUCAÇAO
1003 - Equipar Unidades Escolares

4490.52 - Equipamentos e Mat. Permanente - 150.000,00 60.000,00 (90.000,00)
1004 - Construir e Reformar Unidades Educacionais

4490.51 - Obras e Instalações - 210.000,00 - (210.000,00)
2006 - Manut. Das Atividades do Ens. Fundamental Fundeb 40%

3190.13 - Obrigações Patronais 128.260,64 150.977,33 50.000,00 (100.977,33)
3390.30 - Material de Consumo 45.738,80 90.000,00 34.261,20 (55. 738,80)

2007 - Manut. Das Atividades do Ens. Fundamental Fundeb 60%
3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13°) 1.015.492,81 1.034. 728,66 911.000,00 (123.728,66)
3190.13 - Obrigações Patronais 218.318,36 292.187,84 188.000,00 (104.187,84)

2008 - Manut. Das Atividades do Ens. Fundamental (MOE)
3190.04 - Folhas de pagamento (Set até 13°) 119.321,00 161.801,85 83.000,00 (78.801,85)
3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 62.221,60 73.390,80 73.000,00 (390,80)
3390.30 - Material de Consumo 155.206,84 150.000,00 (150.000,00)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 109.850,59 102.000,00 (I 02.000,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.377,45 60.000,00 (60.000,00)

Pg. 1/4

;

> >
2010 - Manter as Ativ de Merenda Escolar

3390.30 - Gêneros Alimentícios 71.578,56 60.000,00 ( 60.000,00)
2011 - Desenvolver as Atividades com Recursos do FNDE

3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.250,00 6.000,00 (6.000,00)
2012 - Manut. Das Ativ. De Transporte Escolar

FOI 3390.33 - Transportes e Despesa com Locomoção 121.426,10 165.000,00 (165.000,00)
Fl5 3390.33 - Transportes e Despesa com Locomoção 79.387,01 135.000,00 40.000,00 (95.000,00)

2015 - Promover Eventos Turísticos e Culturais
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.227,22 45.000,00 (45.000,00)

2016 - Desenv Atividades Relac ao Esporte
3390.30 - Material de Consumo 4.830,00 6.000,00 400,00 (5.600,00)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.510,00 6.000,00 3.000,00 (3.000,00)

FUNDO MUNICIPAL DE SAu uE
1011 - Aquisição de Veículos para o Setor de Saúde

4490.52 - Equipamento e Material Permanente 190.100,00 390.000,00 (390.000,00)
2020 - Desenv. as Ativ. Do Fundo Municipal de Saúde

3190.04 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 177.426,84 167.475,42 146.000,00 (21.475,42)
3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 267.017,24 263.809,63 114.000,00 (149.809,63)
3190.13 - Obrigações Patronais 99.234,22 117.731,53 15.000,00 (102.731,53)
3390.30 - Material de Consumo 162.473,92 150.000,00 - (150.000,00)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 61.907,00 36.000,00 19.000,00 (17.000,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.631,97 96.000,00 - (96.000,00)

2022 - Desenv. as Ativ. Do PACS
Fl4 3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 88.218,00 97.227,97 83.640,00 (13.587,97)

2023 - Desenvolver Atividades do PSF
Fl4 - 3190.04 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 285.939,40 318.980,34 149.000,00 (169.980,34)
Fl4 - 3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 99.647,20 106.538,74 105.000,00 (1.538,74)
Fl4 - 3190.13 - Obrigações Patronais 57.006,79 141.416,73 - (141.416,73)
Fl4 - 3390.30 - Material de Consumo 12.688,62 15.000,00 - (15.000,00)

2026 - Desenvolver Atividades de Outros Programs do SUS
Fl4 - 3190.13 - Obrigações Patronais 2.758,80 3.906,00 2.200,00 (1.706,00)
F14 3390.30 - Material de Consumo 7.880,46 6.000,00 - (6.000,00)
F14 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.384,60 35.000,00 - (35.000,00)

2028 - Desenv. Das Atividades do SAMU
Fl4 - 3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13°) 31.844,80 35.820,40 1,00 (35.819,40)
F14 - 3190.13 - Obrigações Patronais 28.285,17 38.127,74 20.000,00 (18.127, 74)

2029 - Manut. das Ativ. Do CAPS
- .. Pg. 2/4

#

> >
Fl4 - 3190.04 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 135.120,00 136.733,94 4.000,00 (132. 733,94j
Fl4 - 3190.13 - Obrigações Patronais (INSS) 29.707,70 40.485,27 200,00 ( 40.285,27)
Fl4 - 3390.30 - Material de Consumo 31.945,15 36.000,00 - (36.000,00)

2030 - Manut. Das Ativ. Do NASF
Fl4 - 3190.04 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 36.778,00 36.778,00 18.000,00 (18.778,00)
Fl4 - 3190.13 - Obrigações Patronais (INSS) 29.707,70 11.033,40 - (11.033,40)

2031 - Manut. Das Ativ. De Vigilância em Saúde
Fl4 - 3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 48.452,80 49.364,28 - (49.364,28)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS·1·.t;NCIA SOCIAL
1014 - Aquisição de Veículo

4490.52 - Equipamentos e Materiais Permanentes 60.000,00 (60.000,00)
2033 - Desenv. As Ativid. Do FMAS

3390.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.180,00 6.000,00 - (6.000,00)
2034 - Manut. E Gerenciamento do Bolsa Família
2035 - Manut. Dos Conselhos Munic. De Assitência Social

3190.11 - Material de Consumo 34.055,91 25.000,00 (9.055,91)
2036 - Manut. Dos Outros Programas do FMAS

3190.13 - Obrigações Patronais (INSS) 1.303,28 3.784,83 1.600,00 (2.184,83)
2037 - Manut. Dos Serviços de Proteção Social

3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 14.000,00 6.750,00 (7.250,00)
3190.13 - Obrigações Patronais (INSS) 14.176,26 1,00 (14.175,26)
3390.30 - Material de Consumo 36.000,00 8.000,00 (28.000,00)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 48.000,00 1.900,00 (46.100,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 1,00 (8.999,00)

2039 - Aprimoramento da Gestão do SUAS -IGD
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,00 6.000,00 (6.000,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.166,20 6.000,00 (6.000,00)

2040 - Programa Primeira Infância - Criança Feliz
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 28.644,00 24.372,00 (24.372,00)

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
1017 - Implantação, Recuperação de Pavimentação

FOO 4490.51 - Obras e Instalações 121.525,99 70.000,00 - (70.000,00)
F52 4490.51 - Obras e Instalações 652.922,88 - (652.922,88)

1025 - Construção e Melhoria em Estradas Vicinais
F52 4490.51 - Obras e Instalações 226.000,00 40.000,00 (186.000,00)

2041 - Desenv. Atividades de Infra-Estrutura
Pg.3/4

>

> >
3390.30 - Material de Consumo 298.750,61 300.000,00 1,00 (299.999,ou·
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 140.447,20 I 74.000,00 - (174.000,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.574,47 252.000,00 93.000,00 (159.000,00)

SECRETARIA DE AGRICULTURA
2043 - Manut. Sec. Agricultura

3390.30 - Material de Consumo 77.958,30 120.000,00 - (120.000,00)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.128,00 35.000,00 1.000,00 (34.000,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.675,00 22.000,00 - (22.000,00)

2047 - Abastecimetno d· água - Carro Pipa
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 99.180,00 114.000,00 - (114.000,00)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEO-AMBIENTE
2049 - Manter as Ativ. De Desenv. E Meio-Ambiente

3190.11 - Folhas de pagamento (Set até 13º) 38.068,50 53.961,81 1,00 (53.960,81)
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.250,00 5.000,00 1,00 (4.999,00)
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.225,69 5.000,00 1,00 (4.999,00)

NECESSIDADE - APROXIMADA- DE SUPLEMENTAÇAO (5.348,800,00)

CAMARA MUNICIPAL DE ALCANTIL SUPLEMENTAÇAO SOLICITADA
2001 - Manter as Atividades do Poder Legislativo

3190.11 - Pessoal Civil 27.000,00
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

51.000,00
Pg. 4/4